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ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI DULCEŞTI 

 
PROCES-VERBAL 

AL ŞEDINŢEI  ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DULCEŞTI 
DIN DATA DE 30.01.2024 

 
 Şedinţa de Consiliu Local a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.9 din 
23.01.2024 şi a avut loc cu prezența fizică a d-lor consilieri, la sediul Primăriei comunei 
Dulceşti, judeţul Neamţ, începând cu orele 1400.  

Președintele de ședință dl. Chitaru Valeriu dă citire Dispoziției primarului comunei 
Dulcești nr. 9/2024 privind convocarea Consiliului Local Dulcești în ședință ordinară. 

Dl. primar Gheorghe Nahoi, propune scoaterea de pe ordinea de zi a Proiectului de 
hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetar al anului 2023, al 
comunei Dulcești, jud. Neamț, în calitatea sa de inițiator, și în baza prevederilor art. 135 
alin.(6) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 Dl. Cucu Paul Daniel precizează că în Comisia de buget finanțe proiectul scos de pe 
ordinea de zi primise aviz nefavorabil. 

Se propune suplimentarea ordinii de zi cu Proiectul de hotărâre privitor la 
aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați 
și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de învestiții: 
”EXTINDERE/ÎNFIINȚARE REȚEA GAZE NATURALE PRESIUNE REDUSĂ ÎN 
SAT CORHANA, COMUNA DULCEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ”, aprobat pentru 
finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, alte 
fonduri guvernamentale pentru realizarea obiectivului.  

     Se supune la vot ordinea de zi, cu modificările prezentate, fiind votată în unanimitate 
de către d-nii consilieri. 

Secretarul general al comunei prezintă procesul verbal al ședinței anterioare din data 
de 27.12.2023, conținutul acestuia fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 

Pe ordinea de zi sunt înscrise următoarele proiecte de hotărâri inițiate de primarul 
comunei Dulcești dl. Gheorghe Nahoi. 

 
1. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor normative proprii de cheltuieli 

pentru autoturismele şi utilajul ce fac parte din parcul auto al comunei 
Dulceşti, judeţul Neamţ pentru anul 2024 
 
Dl. Cucu Paul Daniel menționează că membrii comisiei de buget finanțe a lăsat 

avizarea proiectului la latitudinea Consiliului Local Dulcești. 
Dl. Ghiță Radu Eusebiu consideră că s-a cheltuit prea mult cu motorina pentru 

buldoexcavator. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat cu șapte voturi pentru și patru 
abțineri al domnii consilieri Blaj Petronel, Rusu Vasile, Ghiță Radu Eusebiu și Neagul 
Florin Vasile.  

 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de acţiuni/lucrări de 

interes local ce vor fi executate de beneficiarii ajutorului de incluziune 
apți de muncă, potrivit legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, pentru anul 2024 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
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3. Proiect de hotărâre privind stabilirea situațiilor deosebite și a situațiilor 
de necesitate pentru care se acordă ajutoare de urgență, ajutoare 
comunitare și ajutoare de înmormântare din bugetul local, începând cu 
anul 2024 

 
Dl. Cucu Paul Daniel propune ca suma de 500 lei acordată pentru decesul unei 

persoane beneficiare de ajutor social, a persoanelor fără adăpost și/sau fără aparținători 
si/sau fără venituri, înhumarea cadavrelor cu identitate necunoscută, înhumarea  persoanelor 
care au decedat pe raza administrativ-teritoriala de competenta a comunei Dulcești, nu exista 
nici o persoana obligată să dispună în legătură cu înmormântarea sau persoana obligată se 
găsește într-un loc necunoscut ori nu își îndeplinește obligația să fie majorată la 1000 lei. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii Contractului de 
închiriere nr.739 din 21.02.2014, încheiat cu S.C. FARMACIA ARUNCUS 
S.R.L. având ca obiect închirierea suprafeței de 50,16 mp din incinta 
Dispensarului uman din satul Dulcești, comuna Dulcești, în vederea 
desfășurării activităților farmaceutice 

 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 

 
5. Proiect de hotărâre privind transferul dreptului de proprietate asupra 

unui imobil – teren, din proprietatea publică a comunei Dulcești, în 
proprietatea publică al Statului Român și în administrarea Companiei 
Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., cuprinse în 
coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național 
“Autostrada Bacău – Pașcani” 

 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 

 
6. Proiect de hotărâre privind schimbarea destinației imobilului Școala 

Poiana, pentru scoaterea corpului de clădire și a terenului aferent din 
baza materială a unității de învățământ 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație publică 
a   suprafeței de 710 mp teren, inventariat în domeniul public al Comunei 
Dulceşti, judeţul Neamţ, situat în intravilanul satului Poiana, str. Poienilor 
nr. 19, identificat cu nr. cadastral 52661, înscris în CF nr. 52661 a U.A.T. 
Dulcești, județul Neamț 

 

Secretarul general al comunei aduce la cunoștință prevederile art.228 alin. (1) din 
Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, referitoare la regimul general aplicabil conflictului de interese  pentru 
aleşii locali. 

Alesul local aflat în conflict de interese în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV din 
Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările ulterioare, are obligaţia să se abţină de la 
emiterea sau participarea la emiterea ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau 
participarea la încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material 
pentru sine sau pentru: 

    a) soţ, soţie sau rude ori afini până la gradul al II-lea inclusiv; 
  

Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat cu 10 voturi pentru și o abținere a d-
lui Chitaru Valeriu de domnii consilieri. 
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8. Proiectul de hotărâre privitor la aprobarea Studiului de fezabilitate, a 
indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat  
pentru obiectivul de învestiții: ”EXTINDERE/ÎNFIINȚARE REȚEA GAZE 
NATURALE PRESIUNE REDUSĂ ÎN SAT CORHANA, COMUNA 
DULCEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, alte fonduri 
guvernamentale pentru realizarea obiectivului. 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
 
Drept care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       
         Chitaru Valeriu                                     Adobriței Mioara-Cristina 


